vestra paravistis itinera, tamen necessitate adaptus talia vobis impono onera, magisque optaverim, ut otio frui liceret, et quisque quo vellet proficisceretur; post hæc concionem dimisit. Paulo post Haldor regem convenit; interrogavit rex, quatenus in apparanda nave progressus esset, et nunquos nactus esset nantas. Haldor respondet: nimis multos jam conduxim, multo enim plures locum in nave petentes ad me veniunt, quam ut omnibus concedere possim; accursu advenientium fatigor, quin etiam parum abest, quin fores domus meæ irruentium impetu iruantur, ut noctu interdum nulla frui quiete, ob hominum interpellationem, liceat. Rex: itaque quos jam conduxisti nantas retineas, quid deinceps agatur, expectemus. Postridie ejus diei signo tuba dato promulgatum, regem denuo cum mercatoribus velle colloqui; jam adventus regis in concionem serus non erat, venit enim inter primos, vultumque serenum præ se tulit; surgensque verba fecit: jam lætum nuntium affero: quæ enim de bello pridie audistis, mera sunt commenta ei mendacia; jam cuilibet, quo quisque velit, navigandi potestatem faciemus; sequenti autumno redeatis, nobisque res pretiosas referatis, a nobis vicissim commoda et gratiam reportaturi. Omnes præsentis mercatores, hac re valde lætati, verba regis uno ore collaudarunt. Itaque Haldor insequentis æstate in Islandiam navigavit, hiememque apud patrem suum transegit; proxima vero post æstate rursum peregre profectus, iterum se ad anlam Haraldii regis contulit; tum vero ferunt Haldorem non tam assiduum quam antea comitem regi adhæsisse, sæpe enim vesperis, rege cubitum eunte, poculis indulgentem remansisse.

Cap. 43. Vir erat nomine Thorer, qui in

Angliam mercandi gratia navigare consverat; hic inclytissimus mercator fuerat, diuque navigationibus ad varias terras operam dederat, regique res pretiosas retulerat; erat aulicus Haraldi regis, annis tum admodum gravis. Hic in colloquium regis veniens, sic locutus est: sum, ut notum tibi est, ætate proventus, senioque magnopere defatigor, ut me imparem sentiam aulicæ consuetudini servandæ, quales sunt haustus poculorum memorialium, aliaque, quæ fieri oportet; nunc itaque vitæ ratio mutanda, quamquam mansio apud te -et optima est et juvennissima. Rex: huic rei facile occurremus, amice! remane inter satellites, neque plus quam tibi ipsi libuerit mea cum venia pota. Bardus nomen erat viro, Uplando, ingenio liberali, adhuc juveni, hic apud Haraldum regem magna usus est gratia, consessorque erat Thoreris atque Haldoris. Accidit aliquo vespere, rege locum, ubi poculis indulgentes sedebant, prætereunte, ut Haldor eo ipso momento ingens cornu ferinum remitteret, quod cum esset bene politum ac pelludicum, facile perspicui potuit, eum aliquanto plus quam dimidiam partem Thoreri præbibisse, qui tardius cornu vacuare potuit. Hic rex: sanequam sero homines experiundo cognoscas, Haldor, inquit, siquidem tu virum ætate gravem potando turpiter vincere satagis, meretrices seris vesperis venaris, regem tuum sequi negligens. Haldor nihil respondet; cum vero sentiret Bardus verba regis ei displicere, primo mane sequentis diei regem adiit. Sanequam mature cubitu, Barde, surrexisti, rex inquit. Ille: adsum domine, ut te reprehendam, quod heri vesperi male et immerito Haldorem amicum tuum inerepuisti, cum objceres ei, quod certatim biberet; hoc enim erat cornu Thoreris, qui cum ad satietatem bi-

bisset, et cornu ad craterem labrus esset, Haldor accepto cornu plus quam dimidium loco ejus exhaustit; maximum quoque mendacium est, quod dixisti, eum prostibula sectari, verum tamen optarent amici ejus, ut majori cura te sequeretur. Rex significavit se et Haldorem hanc rem, cum convenissent, composituros. Dein Bardus Haldorem adiit, ostendens, eum a rege collaudari, quare consultissimum esse, non curare, si rex talia verba per jocum jaciat. Sic Bardus maxima benevolentia inter eos intereessorem egit. Interea tempus procedebat, frigente inter regem et Haldorem familiaritate. Festo autem Jolensi appropinquante, leges de scyphis multatitiis, ut mos erat, promulgatae sunt. Aliquo mane festi Jolensis pulsus campanarum mutabatur, pueri enim, qui a candelis erant, aedificios pecunia corruperunt, ut solito prius campanas pulsarent; unde Haldor multique alii in crimen (mensae neglectae) incurrerunt. Ceteri quidem, in stipula consistentes, eodem die pocula multatitia vacuarunt. Haldor vero in loco suo sedebat, cui cum scyphus multatitius nihilo minus afferretur, se hausturum negavit. Quod ut regi relatum est, dixit: hoc verum esse non puto; accipiet, si ipse ei cornu attulero. Deinde scyphum multatitium Haldori attulit; ille regi advenienti adsurrexit, exhaurire vero jubenti: non mihi poenam videor eo magis meruisse, inquit, quod dolis adhibitis pulsuque campanarum mutato homines in crimina induxeris. Cui rex: tu vero huncce scyphum haud secus ac alii exhaurito. Fieri quidem potest, inquit Haldor, ut tu, rex, efficere possis, ut huncce scyphum hauriam, haud vero crediderim, Sigurdum Porcum coaeturum fuisse Snorronem Pontificem, ut con-

tra voluntatem suam [italia faceret¹. Quibus dictis acceptum seychum vacuavit, rex vero valde iratus ad sedem suam se recepit. Octavo die festi Jolepsis, stipendium militibus solutum est, quod argentum *moneta Harald* vocatur, cujus maxima pars euprum erat²; cum autem Haldor stipendium accepisset, manu in sinum pallii demissa argentum inspexit, quod cum ei haud purum esse videretur, altera manu argentum excussit, ut in stipulam decideret. Hic Bardus: male jam fecisti, rex enim stipendio ita deperdito sibi ignominiam factam judicabit. Cui Haldor: hoc jam minime curabo, jam enim nihil est, in quo periclititer.

Cap. 44. Elapso festo Jolensi, rex naves suas parari jussit, austrum versus secundum litora navigaturus, cum vero tantum non paratus esset, Haldor se itineri non accinxit. Bardo interroganti, cur se itineri non accingeret, Haldor respondit: quia nusquam proferre pedem statui, video enim regem rebus meis minime favere. Volet tamen haud dubie, inquit Bardus, secum ut iter facias. Idem extemplo regem adiens, significat, Haldorem se ad iter non parare; intelligere facile potes, inquit, virum pari strenuitate haud facile inveniri, qui locum ejus in prora occupet. Dic ei, inquit rex, me juhere, ut mecum iter faciat, his additis, simultatem, quæ aliquamdiu inter nos intercesserit, non serio esse. Bardus Haldorem convenit, eique significavit, regem nullo pacto ejus carere ministerio velle; cujus adhortationibus factum est, ut Haldor se itineri accingeret, regemque comitaretur. Aliqua

¹) biberet, *H.* ²) quodque optimæ notæ erat, dimidiam partem argento constabat, add. *M.*

nocte, iis¹ navigantibus, Haldor gubernatorem navis regiae his admonuit: fac eursum nonnihil flectas. Rex gubernatori: sic recta eursum dirige. Haldor iterum: fac navem flectas. Rex eundem eursum tenere jussit. Haldor: recta in scopulum eursum dirigitis. Mox navis tanta vi in scopulum irruit, ut pars inferior frangeretur, qui vero in nave erant, ceterarum navium auxilio usi in terram sunt expositi, ubi positus tentoriis navem refecerunt. Sequentis diei mane Bardus expergefactus, Haldore stragula pellicea colligante, interrogavit: [quod tibi nunc consilium est², sodalis? Cui Haldor: statui, onerariam, quae hinc prope in ancoris stat, conscendere, fierique potest, ut contubernium nostrum dirimatur, si in diversa abeamus; nolo regem naves suas aliasve res pretiosas corrumpendo mihi in posterum ignominiam adferre³. Bardus: exspecta paulisper, sodalis, dum regem conveniam. Rex, Bardum videns: solito maturius, inquit, jam surrexisti, Barde. Neque hoc citra necessitatem est, inquit Bardus, Haldor enim se ad abeundum parat, nam existimat, neque sine causa, te inimico in se animo fuisse; atque difficile est, gratiam inter vos conciliare; jam constituit septentrionem versus in Thrandheimm reverti ad navem suam, iratoque animo in Islandiam trajicere, quod si fiet, haud hinc disceditis; nam quae mea est sententia, alium pari strenuitate, haud facile invenies. Rex se sperare dixit, fore, ut inter se in gratiam redirent, addens, se ob hanc rem non succensurum. Post haec Bardus abiit, Haldorique amica regis verba retulit. Cui Haldor: cur, inquit, diutius apud eum militem, quum mihi stipendium sine fraude

¹) austrum versus secundum litora, add. *H.* ²) quo nunc cogitas, *H.* ³) ut ea propter pejus, quam antea, audiam, add. *M.*

non pendatur. Bardus contra: cave ne ista loquaris; æquo animo ferre debes ea, quæ præfectorum filii ferunt patiunturque, neque te modo facilem præbuiti, eum argentum in stipulam dejectum perdidisti, quod regem ad suam ignominiam factum judicare, non est quod dubites. Haldor respondet: at vero mihi persuadere non possum, me regem unquam in navanda opera tantum sefellisse, quantum ille in solvendo stipendio. Cui Bardus: hoc quidem fortasse verum est, verum opperire me, regem convenire volo. Mox regem adiens, his compellavit: annue precibus meis, domine, Haldori stipendium puro argento solve; [est enim meritus¹. Rex: nonne tibi nimis audaciæ videtur, Haldori aliud poseere stipendium, quam quod præfectorum filii accipiunt, qui modo tam ignominiose stipendium perdidit? Bardus: ea potius, quæ majoris sunt, domine, spectanda: fortitudo ejus, diuturna inter vos amicitia, vestraque liberalitas; nosti quoque ingenium Haldoris animique asperitatem, ejus honori servire, gloriæ tibi erit. Rex: belle agis, argentum ei trade! Sic factum; Bardus Haldori attulit duodecim uncias argenti defæcati, his verbis usus: jam vides, te omnia quæ petieris a rege impetrare. Haldor: neque tamen eo magis posthæc in nave regia versabor, quare, si diutius me comitem habere velit, mihi navem gubernandam et possidendam tradat. Bardus: non convenit suas tibi naves concedere filios præfectorum, tu majora quam fas est postulas. Haldor se regi comitem fore negavit, nisi hoc impetraret. Bardus abiit, regique postulata Haldoris exposuit: quod si nautæ ejus navis, inquit, gubernatorem virtute æquant, magno tibi auxilio

¹) hoc enim postulare potest, II.

erit. Rex: quamvis hæc superbe dicta videantur, tamen oblatam ab Haldore operam non recusabo. Erat præfectus quidam nomine Svein Lyrgiensis; hunc ad se accessitum rex allocutus est: tu, Svein, amplo genere natus es insignique prudentia, quare te in mea navi versari jubeo, ut consiliis te adhibere possim. Ille respondit: ad hoc tempus alios magis tuis adhibuisti consiliis, ad quam etiam rem parum sum aptus; cui vero navis est destinata? Haldori Snorrii filio, inquit rex. Svein reposuit: hoc mihi in mentem non venerat, passurum te, ut vir Islandus me gubernatione navis privaret. Rex dixit: genus ejus in Islandia non vilis est, quam tuum in Norvegia, multique adhuc hæc insulam incolunt, qui per perpaucos cognationum gradus possint genus suum ad potentes nobilesque viros Norvegos referre. Cui regis voluntati eum resisti non posset, Haldor navem accepit, quo facto rex orientem versus in Vikam delatus conviviis ibi exceptus est.

Cap. 45. Accidit die quodam, cum rex et multi alii poculis indulgentes considerent, Haldore etiam in cœnaculo versante, ut hujus nautæ toto corpore permadentes intrarent, dicentes, navem Haldoris, suæ custodiæ commissam, a Sveine et contubernalibus ejus raptam, et sese in mare præcipitatos. Haldor confestim exurgens regem adiit, et ab eo quæsit, utrum navis, quam sibi dedisset, sua esset, an ea donatio retractaretur. Rex donationem ratam esse jubens, aulicos extemplo jussit Haldorem comitari, sexque navibus quam optime instructis Sveinem persequi. Illi, dicto audientes, ivcrunt, Sveinem suosque consecuturi. Hic ab insequentibus oppressus fugatusque ad terram se recepit, cursuque in sylvam contendit, Haldor autem navem rece-

ptam ad regem reduxit. Rex cum suis procedente æstate septentrionem versus in Thrandheimum navigavit, et in emporio hiemem transiit. Svein Lyrgiensis, hac hieme in prædiis suis commoratus, Haraldo regi nuntium misit, velle se omnem causam raptæ navis potestati ejus submittere, maxime tamen cupere navem ab Haldore, si regi ita placeret, redimere. Rex autem intelligens, Sveinem velle rem omnem suæ sententiæ permittere, sic rem constituere voluit, ut utrisque placere posset; quare ab Haldore navem venalem petiit, atque emit, pretium statim pendens auro et defæcato argento, ut nihil præter dimidium selibræ restaret, quod neque Haldor exegit, neque rex pependit. Ubi vernare inceperat, Haldor regi significavit: velle se ea æstate in Islandiam trajicere, quare commodum sibi esse, si tum penderetur, quod ex pretio navis restabat. Rex solutionem detrectavit, qui etsi flagitatione Haldoris laud obscure indignaretur, non tamen prohibuit, quo minus in Islandiam proficisceretur. Haldor vere navem suam paravit. Aliquando, multo vespere, cum jam accinctus esset itineri, vente secundo spirante, ex anne navem deduxit. Haldor scapham cum aliquot viris conscendit et per interiora ad pontes remigavit, quibus obversa puppi, unum scapham retinere, reliquos remis adsidere, et ita se opperiri jussit. Solus in oppidum ascendit, plena indutus armatura, et ad cubiculum, in quo rex et regina quiescebant, se contulit. Strepitu ingredientis cum utriusque excitarentur, rex interrogavit, quis nocturno tempore in cubiculum suum irrumperet. Hic Haldor adest, ille respondit, jam ad proficiscendum paratus sum, ventusque secundus spirat; nunc consultissimum fuerit, quod ex navis pretio restat, solvere. Hoc tam

festinanter fieri non potest, inquit rex, lucem exspecta, tumque aurum tibi solvam. Postulo, inquit Haldor, ut jam statim pendatur; hac ego vice re infecta non alibo, novi enim ingenium tuum, atque scio, hanc profectionem meam et exactionem, utut nunc dissimulas, tibi displicere, ab hoc tempore parum tibi credam; et incertum est, an tam crebro posthac ita congregiamur, ut melior occasio mihi offeratur, quare nunc data occasione utendum. Video reginam anulum brachio gestare, qui pro magnitudine pretio respondere videtur; hunc mihi da. Cui rex: itaque lauces quaerendæ, et annulus ponderandus. Hoc minime opus est, inquit Haldor, accipio cum pro debito meo, in præsentis dolis uti non poteris, cedo illico. Hic regina: anulum ei, ut postulat, trade, nonne vides eum supra te stare infesto animo. Illa dein anulum digito detractum Haldori tradidit, qui, accepto anulo, gratiisque ambobus pro solutione actis, eos valere jussit. Mox raptim egressus, ad scapham descendit; sui remis (mari) quam vehementissime impulsis ad navem renigarunt, ancorisque illico sublatis, vela sustulerunt; qui ut primum prætervecti (oppidum) erant, sonitus tubarum ab oppido exauditus est; ad postremum viderunt, tres naves longas in mare deductas se consecari. Ventus secundus spirabat, quare navis magna celeritate ferebatur; cum autem regii viderent, Haldorem elabi, reverterunt. Haldor in altum delatus hoc modo effugit; ventis secundis usus in Islandiam pervenit, et ab eo inde tempore regem Haraldum nunquam convenit.

Cap. 46. [Haldor Snorrii filius erat ingenti statura, faciei decore præstans, manu fortissimus et ad arma audacissimus; tale de Haldore testimonium rex Haraldus dixit: ex omnibus, qui se-

cum versati essent, eum rebus improvisis minimum commotum fuisse; sive instaret præsens vitæ periculum sive læti nuntii afferrentur, neque lætiores neque tristiores fuisse; neque edisse, nec bibisse, nec dormivisse plus aut minus, quam consvesset, sive res prosperæ, sive adversæ ei accidissent. Idem panca loquebatur, in diebus indignatio quædam, libertas in sententia dicenda, ingenium asperum et difficile, in omnibus rebus, eum quocumque ei res esset, contentio; quod quidem cum animo Haraldi regis male convenit, cui satis multi alii erant satellites, quare animi eorum parum coaluerunt, postquam Haraldus rex Norvegiæ factus est. Haldor in Islandiam delatus, villicationem Hjardarholti instituit¹. Aliquot post annis, rex Haraldus ad Haldorem misit, ut peregre profectus se eum denuo versaretur, pollicens, si ohlatam conditionem acciperet, majores quam antea honores tributurum, neque ullum ex Norvegis ignobilibus altius collocaturum. Haldor his auditis sic respondit: posthac nunquam regem Haraldum conveniam, jam quisque nostrum, quod obtinuerit, habebit; notum mihi est ingenium ejus, atque certo scio, eum promissa sua servaturum, nec ullum Norvegorum me altius collocaturum, si in conventum ejus veniam; si enim res ipsius arbitrio geratur, me altissimo patibulo suspendi jubebit. Rex Haraldus cum multum ætate provector esset, calorisque indigere sibi videretur, dicitur Haldori nuntium misisse, petisseque, ut sibi aliquot pelles vulpinas mitteret, quibus lectus suus sterneretur. Quibus auditis mandatis, Haldorem ferunt in hæc primo erupisse: „jam gallus senescit,” inquit; pelles tamen, ut petierat, ei misit; sed postquam Haldor et rex, ut modo dictum est, in Thrandheimio